
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №30  

имени Героя Советского Союза маршала Георгия Константиновича Жукова 

 

 

ПРИКАЗ 

      02.09.2024 г.                                                                                     №        -Л/1                        

 

Об установлении дополнительной нагрузки  

учителям, работающим по программе реализации ФГОС  

 

 В связи с вводом программы ФГОС для учащихся 5-11-х классов и 

открытием для них кружков внеурочной занятости п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить перечень кружков внеурочной занятости учащихся 5-х классов 

на 1-е полугодие 2024- 2025 уч. года: 

№ Название кружка Кол-во 

часов в 

неделю 

Руководитель кружка Кол-во 

учащихся 

Должность 

руководителя 

кружка 

1 Курс «Разговор о 

важном» 

1 Бобрусь С.В. 25 Учитель технологии 

1 Сухоруков А. С. 23 Преподаватель-

организатор ОБЗР 

1 Левченко В.В. 25 Учитель физической 

культуры 

2 Семьеведение 1 Бобрусь С.В. 25 Учитель технологии 

1 Сухоруков А. С. 23 Преподаватель-

организатор ОБЗР 

1 Левченко В.В. 25 Учитель физической 

культуры 

3 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Читательская 

грамотность) 

1 Белая С.Н. 25 Учитель русского 

языка и литературы 

4 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Читательская 

грамотность) 

2 Проскурина В.В. 48 Учитель русского 

языка и литературы 

5 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Математическая 

грамотность) 

3 Бердикян О.А. 73 Учитель математики 

6 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Естественно-научная 

грамотность) 

3 Неровная Е.Н. 73 Учитель географии 



7 История и 

современность 

кубанского казачества; 

традиционная культура 

кубанского казачества; 

ОПК 

1 Тарасова Л.В. 25 Учитель истории и 

обществознания 

8 Финансовая 

математика 

1 Чалая Е.А. 25 Учитель математики 

9 Краеведческий туризм 1 Левченко В.В. 25 Учитель физической 

культуры 

10 Юнармия 1 Богомаз Р.Р. 25 Учитель физической 

культуры 

2. Утвердить перечень кружков внеурочной занятости учащихся 6-х классов 

на 1-е полугодие 2024- 2025 уч. года: 

№ Название кружка Кол-во 

часов в 

неделю 

Руководитель 

кружка 

Кол-во 

учащихся 

Должность 

руководителя 

кружка 

1 Курс «Разговор о 

важном» 

1 Оганесова С.С. 26 Учитель музыки 

1 Оганесова С.С. 30 Учитель музыки 

1 Ешугова З.Х. 21 Учитель истории и 

обществознания 

1 Ешугова З.Х. 5 Учитель истории и 

обществознания 

2 Курс «Россия – мои 

горизонты»  

1 Оганесова С.С. 26 Учитель музыки 

1 Оганесова С.С. 30 Учитель музыки 

1 Ешугова З.Х. 21 Учитель истории и 

обществознания 

1 Ешугова З.Х. 5 Учитель истории и 

обществознания 

3 Семьеведение  1 Оганесова С.С. 26 Учитель музыки 

1 Оганесова С.С. 30 Учитель музыки 

1 Ешугова З.Х. 21 Учитель истории и 

обществознания 

1 Ешугова З.Х. 5 Учитель истории и 

обществознания 

4 Функциональная 

грамотность: учимся для 

жизни (Математическая 

грамотность) 

4 Третьяк А.И. 82 Учитель физики 

5 

 

Функциональная 

грамотность: учимся для 

жизни (Естественно-

научная грамотность) 

3 Неровная Е.Н. 82 Учитель географии 

6 Функциональная 

грамотность: учимся для 

жизни (читательская 

грамотность) 

2 Кулакова М.В. 26 Учитель русского 

языка и литературы 



7 Функциональная 

грамотность: учимся для 

жизни (читательская 

грамотность) 

2 Стефанишина 

И.В. 

56 Учитель русского 

языка и литературы 

8 История и современность 

кубанского казачества; 

традиционная культура 

кубанского казачества; 

ОПК 

1 Ешугова З.Х. 25 Учитель истории и 

обществознания 

9 Финансовая математика 1 Чалая Е.А. 25 Учитель математики 

10 Краеведческий туризм 1 Кузубова О.М. 25 Учитель физической 

культуры 

11 Юнармия 1 Богомаз Р.Р. 25 Учитель физической 

культуры 

12 Кубановедение 4 Строева Л.И. 82 Учитель истории и 

обществознания 

13 Коррекция 

индивидуальных 

пробелов в знаниях по 

математике 

1 Третьяк А.И. 5 Учитель физики 

Коррекция речи 1 Кулакова М.В. 5 Учитель русского 

языка и литературы 

Коррекция нарушений в 

развитии эмоционально-

личностной  сферы 

1 Соколенко А.В. 5 Педагог-психолог 

Коррекция 

индивидуальных 

пробелов в знаниях по 

русскому языку 

1 Кулакова М.В. 5 Учитель русского 

языка и литературы 

3. Утвердить перечень кружков внеурочной занятости учащихся 7-х классов 

на 1-е полугодие 2024- 2025 уч. года: 

№ Название кружка Кол-во 

часов в 

недел

ю 

Руководитель кружка Кол-во 

учащихся 

Должность 

руководителя 

кружка 

1 Курс «Разговор о 

важном» 

1 Тарасова Л.В. 26 Учитель истории и 

обществознания 

1 Левченко В.В. 24 Учитель физической 

культуры 

1 Барандыч Е.А. 28 Учитель математики 

1 Кузубова О.М. 11 Учитель физической 

культуры 

2 Курс «Россия – мои 

горизонты»  

1 Тарасова Л.В. 26 Учитель истории и 

обществознания 

1 Левченко В.В. 24 Учитель физической 

культуры 

1 Барандыч Е.А. 28 Учитель математики 

 Кузубова О.М. 11 Учитель физической 

культуры 



3 Семьеведение  1 Тарасова Л.В. 26 Учитель истории и 

обществознания 

1 Левченко В.В. 24 Учитель физической 

культуры 

1 Барандыч Е.А. 28 Учитель математики 

1 Кузубова О.М. 11 Учитель физической 

культуры 

4 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Читательская 

грамотность) 

1 Проскурина В.В. 24 Учитель русского 

языка и литературы 

5 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Читательская 

грамотность) 

2 Стефанишина И.В. 54 Учитель русского 

языка и литературы 

6 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Математическая 

грамотность) 

4 Барандыч Е.А. 89 Учитель математики 

7 

 

Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Естественно-научная 

грамотность)  

3 Неровная Е.Н. 78 Учитель географии 

8 История и 

современность 

кубанского казачества; 

традиционная культура 

кубанского казачества; 

ОПК 

1 Тарасова Л.В. 25 Учитель истории и 

обществознания 

9 Краеведческий туризм 1 Левченко В.В. 25 Учитель физической 

культуры 

10 Юнармия 1 Богомаз Р.Р. 25 Учитель физической 

культуры 

11 Финансовая 

математика 

1 Барандыч Е.А. 25 Учитель математики 

12 Коррекция 

индивидуальных 

пробелов в знаниях по 

математике 

1 Барандыч Е.А. 11 Учитель физики 

Коррекция речи 1 Кулакова М.В. 11 Учитель русского 

языка и литературы 

Коррекция нарушений 

в развитии 

эмоционально-

личностной  сферы 

1 Соколенко А.В. 11 Педагог-психолог 

Коррекция 1 Кулакова М.В. 11 Учитель русского 



индивидуальных 

пробелов в знаниях по 

русскому языку 

языка и литературы 

4. Утвердить перечень кружков внеурочной занятости учащихся 8-х классов 

на 1-е полугодие 2024- 2025 уч. года: 

№ Название кружка Кол-во 

часов в 

недел

ю 

Руководитель кружка Кол-во 

учащихся 

Должность 

руководителя 

кружка 

1 Курс «Разговор о 

важном» 

1 Строева Л.И. 25 Учитель истории и 

обществознания 

1 Стефанишина И.В. 29 Учитель русского 

языка и литературы 

1 Богомаз Р.Р. 24 Учитель физической 

культуры  

2 Курс «Россия – мои 

горизонты»  

1 Строева Л.И. 25 Учитель истории и 

обществознания 

1 Стефанишина И.В. 29 Учитель русского 

языка и литературы 

1 Богомаз Р.Р. 24 Учитель физической 

культуры  

3 Семьеведение  1 Строева Л.И. 25 Учитель истории и 

обществознания 

1 Стефанишина И.В. 29 Учитель русского 

языка и литературы 

1 Богомаз Р.Р. 24 Учитель физической 

культуры  

4 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Читательская 

грамотность) 

2 Стефанишина И.В. 53 Учитель русского 

языка и литературы 

5 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Читательская 

грамотность) 

1 Проскурина В.В. 25 Учитель русского 

языка и литературы 

6 История и 

современность 

кубанского казачества; 

традиционная культура 

кубанского казачества; 

ОПК 

1 Строева Л.И. 25 Учитель истории и 

обществознания 

7 кубановедение 3 Строева Л.И. 78 Учитель истории и 

обществознания 

8 Практикум по 

геометрии 

3 Зайченко И.В. 78 Учитель математики 

9 Юнармия 1 Сухоруков А.С. 25 Преподаватель-

организатор ОБЗР 



10 Краеведческий туризм 1 Богомаз Р.Р. 25 Учитель физической 

культуры 

11 Уроки мужества 1 Сухоруков А.С. 25 Преподаватель-

организатор ОБЗР 

5. Утвердить перечень кружков внеурочной занятости учащихся 9-х классов 

на 1-е полугодие 2024 - 2025 уч. года: 

№ Название кружка Кол-во 

часов в 

недел

ю 

Руководитель кружка Кол-во 

учащихся 

Должность 

руководителя 

кружка 

1 Курс «Разговор о 

важном» 

1 Апестина Е.В. 32 Учитель химии 

1 Лешукова А.Э. 32 Учитель географии 

2 Курс «Россия – мои 

горизонты»  

1 Апестина Е.В. 32 Учитель химии 

1 Лешукова А.Э. 32 Учитель географии 

3 Семьеведение 1 Апестина Е.В. 32 Учитель химии 

1 Лешукова А.Э. 32 Учитель географии 

4 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Математическая 

грамотность) 

2 Чалая Е.А. 64 Учитель математики 

5 

 

Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Естественно-научная 

грамотность 

(география) 

2 Лешукова А.Э. 64 Учитель географии 

6 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Естественно-научная 

грамотность (химия-

биология) 

1 Апестина Е.В. 25 Учитель химии 

7 История и 

современность 

кубанского казачества; 

традиционная культура 

кубанского казачества; 

ОПК 

1 Ешугова З.Х. 25 Учитель истории и 

обществознания 

8 Краеведческий туризм 1 Лешукова А.Э. 25 Учитель географии 

9 Проектная и 

исследовательская 

деятельность 

1 Апестина Е.В. 32 Учитель химии 

1 Лешукова А.Э. 32 Учитель географии 

10 Юнармия 1 Сухоруков А.С. 25 Преподаватель-

организатор ОБЗР 

11 Уроки мужества  1 Сухоруков А.С. 25 Преподаватель-

организатор ОБЗР 

6. Утвердить перечень кружков внеурочной занятости учащихся 10-х 

классов на 1-е полугодие 2024- 2025 уч. года: 



№ Название кружка Кол-во 

часов в 

недел

ю 

Руководитель кружка Кол-во 

учащихся 

Должность 

руководителя 

кружка 

1 Курс «Разговор о 

важном» 

1 Лешукова А.Э. 19 Учитель географии 

2 Курс «Россия – мои 

горизонты»  

1 Лешукова А.Э. 19 Учитель географии 

3 Семьеведение 1 Лешукова А.Э. 19 Учитель географии 

4 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Математическая 

грамотность) 

1 Бердикян О.А. 19 Учитель математики 

5 Россия-моя история  1 Лешукова А.Э. 19 Учитель географии 

6 Начальная военная 

подготовка.  

1 Сухоруков А.С. 19 Преподаватель-

организатор ОБЗР 

7 Первая помощь, 

основы преподавания 

первой помощи, 

основы ухода за 

больными 

1 Сухоруков А.С. 19 Преподаватель-

организатор ОБЗР 

8 Краеведческий туризм; 

история и 

современность 

кубанского казачества; 

ОПК 

1 Лешукова А.Э. 19 Учитель географии 

9 Юнармия  1 Сухоруков А.С. 19 Преподаватель-

организатор ОБЗР 

10 Программа по 

противодействию 

экстремизму 

1 Сухоруков А.С. 19 Преподаватель-

организатор ОБЗР 

7. Утвердить перечень кружков внеурочной занятости учащихся 11-х классов 

на 1-е полугодие 2024- 2025 уч. года: 

№ Название кружка Кол-во 

часов в 

недел

ю 

Руководитель кружка Кол-во 

учащихся 

Должность 

руководителя 

кружка 

1 Курс «Разговор о 

важном» 

1 Кузубова О.М. 16 Учитель физической 

культуры 

2 Курс «Россия – мои 

горизонты»  

1 Кузубова О.М. 16 Учитель физической 

культуры 

3 Семьеведение 1 Кузубова О.М. 16 Учитель физической 

культуры 

4 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Математическая 

грамотность) 

1 Бердикян О.А. 16  учитель математики 



5 Программа по 

противодействию 

экстремизму 

1 Сухоруков А.С. 19 Преподаватель-

организатор ОБЗР 

6 Основы финансовой 

грамотности 

1 Чалая Е.А. 19 Учитель математики 

7 Юнармия 1 Сухоруков А.С. 19 Преподаватель-

организатор ОБЗР 

8 Функциональная 

грамотность: учимся 

для жизни 

(Естественно-научная 

грамотность) 

1 Апестина Е.В. 19 Учитель химии 

9 Россия-моя история 1 Ешугова З.Х. 19 Учитель истории и 

обществознания 

10 Краеведческий туризм; 

история и 

современность 

кубанского казачества; 

ОПК 

1 Ешугова З.Х. 19 Учитель истории и 

обществознания 

8.Оплату работы руководителей кружков производить в соответствии с 

рассчитанной стоимостью педагогической услуги за аудиторные часы.  

9.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Апестину Е.В. 

 

 

 

Директор школы                                                                                    Т.А.Сысова 

 

 

 

С приказом ознакомлены:  

Согласовано с ПК 

               Е.В.Апестина 


		2024-09-23T15:13:48+0300
	Сысова Татьяна Анатольевна




